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Zase ta Opava. Obrat Zbrojovky řídili mladíci
Brno – V září bolestivě pro-
hráli s Opavou nejprve vMOL
Cupu a pak i ve FORTU-
NA:NÁRODNÍ LIZE.
V posledním duelu tohoto

kalendářního roku ale fot-

balisté Zbrojovky na soupeře
ze Slezska vyzráli. V příprav-
ném utkání otočili včera na
umělé trávě v Brněnských
Ivanovicích nepříznivé skóre
a vyhráli 2:1. O branky se po-

starali Peter Juritka a doros-
tenec Filip Večeřa.
Hosté ze Slezskaměli

v první půli více ze hry a taky
se dočkali první branky, když
se po nedůrazu domácí de-
fenzivy prosadil Jakub Rezek.
Druhý poločas ale nabídl

jinou podívanou. Střídající
Peter Juritka v 74. minutě
vystihl rozehrávku Opavy a
dostal se do brejku, při němž
srovnal. V 85. minutě přišla
velká chvíle sedmnáctiletého
Filipa Večeři, který se po
přesném pasu dostal přes
posledního bránícího hráče
Opavy a tváří v tvář gólma-
novi poslal míč k tyči. (pev)

Zbrojovka 2
Opava 1
Poločas: 0:1.
Branky: 74. Juritka, 85. Ve-

čeřa (as. Hellebrand) – 33. Re-
zek.
Zbrojovka v 1. poločase:

Sváček – Toman, Šural,
Gyamfi, Granečný – Hamza,
Martinek – Kronus, Pachlopník,
Smejkal – Alijagič
Zbrojovka ve 2. poločase:

Sváček – Toman (61. Strnad),
Šural (67. Hamza), Endl, Gyamfi
– Texl, Šmid – Kronus (61. Ju-
ritka), Hellebrand, Potočný –
Večeřa.
Hráno v Brněnských Ivano-

vicích

SPORT
Chvilka nad šachovnicí

Řídí Jan Kalendovský
Malá recenze na knihu „Vlastimil

Hort. Svět bojovníka“, kterou vydalo
nakladatelství Elišky Richtrové a kterou
expeduje pan Koutný prostřednictvím
e-shopu rpšachy.cz. Kniha je vázaná a
má stejný formát jako Jansova „Vlny a
schody“ z téhož nakladatelství.
V úvodu paní Richtrová děkuje všem

spolupracovníkům a glosátorům, jichž
není málo. Pak následuje hutná před-
mluva velmistra Roberta Cveka. Hortův
styl charakterizuje Cvek objevnými
myšlenkami v zahájení, které převzal
do vlastní praxe, jeho univerzálností ve
volbě zahájení a psychologickým pří-
stupem – hrát tak, aby to soupeři co
nejméně sedělo.
Pak už následuje oněch 38 Horto-

vých partií. Od první partie (Pachman-
Hort, Košice 1961), kterou stručněji
glosoval sámHort následuje řada tě-
chže partií (přesně 19), které velmi po-
drobně rozebírají někteří naši a slo-
venští velmistři (konkrétně Navara,
Votava, Štohl, Plachetka, Štoček, Ftáč-
nik, Hráček, Babula,Velička, Šimáček,
Hába, Konopka). Tím se kniha stává
doslova praktickou učebnicí zahájení,
střední hry i koncovek!
V předposlední kapitole „Učíme se s

Hortem“ rozebírá ještě několik partií z
novějších dob p. Cvek (celkem 7), ale
tyto nejsou zahrnuty v rejstřících. Tak-
že Hortových partií je v knize o něco
více, než je anoncováno. To ovšem není
nijak na škodu, spíše naopak. Poslední
kapitolou je pozoruhodný esej „Jeze-
vec“, který napsal Jáno Plachetka.
Následují užitečné rejstříky, včetně

zvolených zahájení. Poměrně skromný
je obrazový doprovod (v podstatě hlav-
ně reprodukované výstřižky z novin a
šachových časopisů), žádné kvalitní
fotky z turnajů. Nejdůležitější turnaje,
na kterých velmistr Hort startoval, jsou
dokumentovány tabulkami, překopí-
rovanými z databází Chess-Base. Jejich
výhodou je jednotný formát a také
uvádění hodnocení Elo u hráčů.
Co bych dále po prostudování pěkně

tištěné knihy na kvalitním papíře řekl:
u některých komentářů jsou řádky
neurovnané a se zbytečnými mezera-
mi, diagramy naopak čisté, opatřené
ovšem kontrolní notací, která je v sou-
časné šachové literatuře používána jen
zřídka. Cena samozřejmě v knize uve-
dena není (dle nakladatelské reklamy
499 Kč) a počet výtisků 1000 kusů.
Nejen jako vánoční dárek, ale jako tr-
valou součást knihovničky každého
šachisty lze tento svazek jen doporučit.
Nabízíme zde pro srovnání glosy k výše

zmíněné hře od Luďka Pachmana. Ve
stručnosti nabídl skoro totéž, co v knize
vítěz Hort i velmistr Hráček.
Pachman,Luděk – Hort,Vlastimil

[B33]
Košice ch. ČSSR (7), 1961
1.e4 c5 2.Jf3 e6 3.d4 cxd4 4.Jxd4

Jc6 5.Jb5 d6 6.Sf4 e5 7.Se3 Jf6 8.J1c3
a6 9.Ja3 b5 10.Jd5 Jxd5 11.exd5 Je7
12.c4 Jf5 13.Sd2 Se7 14.cxb5 Sf6 15.Se2
e4 16.b6 e3? (Až sem je celá varianta
známa z partie Fischer-Pachman, Bue-
nos Aires 1960, v níž se dále stalo:
16...0–0 17.Jc4 Sd4! 18.0–0 Sxb6 19.Jxb6
Dxb6 a černý vyrovnal hru) 17.Sxe3?
(První těžká chyba. Po: 17.fxe3! stojí bílý
na výhru, např. 17...Sxb2 18.0–0 Sxa1
19.Dxa1 a nelze Dxb6 pro 20.Jc4 a 21.g4.
Zde jsem se stal obětí neuvěřitelné ha-
lucinace. Zdálo se mi totiž, že 17.fxe3
nejde pro okamžitý šach dámou na h4!)
17...Jxe3 18.fxe3 Sxb2 19.Jc4? (I zde
bylo dobré 19.0–0 Sxa1 (19...Sxa3
20.Da4+ Sd7 21.Dxa3 Dxb6 22.Vab1)
20.Dxa1 a bílý stojí o něco lépe)
19...Sc3+ 20.Kf2 Df6+! 21.Sf3?? (To už
samozřejmě prohrává. Po: 21.Kg3! ne-
měl černý nic lepšího, než 21...Dg5+
22.Kf2 Df6+ s opakováním tahů)
21...Sxa1 22.Dxa1 Dh4+ 23.g3 Dxc4
24.Vc1 Db4! 25.Dxg7 Dd2+ 26.Se2
Dxc1 27.Dxh8+ Ke7 28.Dg7 (Hrozí ještě
věčný šach) 28...h6! 29.g4 Dc2
30.Dxh6 Dg6 31.Dxg6 fxg6 32.h4 Vb8
(L. Pachman – Československý sport
24.2.1961) 0–1
Víte, že: 7. prosince oslavil padesát-

ku MUDr. Mojmír Moulis, člen Univer-
zity Brno?
Řekli o šachu: „Logika šachumne

fascinuje“. (Konrad Zuse – IT specialis-
ta)
Josef Ort
Národní politika 1918

Mat 2. tahem.
Řešení z minulé hlídky: 1.Dc7 Kxd5

2.Vd3+ Ke4 3.Dh7mat, 1…b5 2.Dxe5+
Kc4 3.Vc3 mat, 1…e4 2.Jf6 Kxe3 3.Dc3
mat. (Kotrč)

Naděje Komety zhasl Mazanec
Brněnským hokejistům na
ledě Třince včera nestačilo
ani 42 střel na branku,
s mistrem padli 1:2.

JAKUB TRUČKA

Třinec – Před včerejším
utkáním šestadvacátého kola
Třinec poděkoval útočníkovi
Komety Tomáši Marcinkovi,
který v dresu Ocelářů získal
čtyři mistrovské tituly. A
právě pětatřicetiletý hoke-
jista v zápase zapsal první
střelecký úspěch Brňanů.
V tu chvíli už však bylo

pozdě. Marcinko totiž snížil
až šest vteřin před koncem
duelu, víc toho Kometa ne-
stihla. Na ledě aktuálních
extraligovýchmistrů tak
padla 1:2.
Jihomoravané se aktuálně

třetího celku nezalekli, sou-
peře jasně přestříleli. Na gól-
manuMarkuMazancovi však
dlouho troskotaly všechny
pokusy hostujících hráčů.
Třinecký brankář si už v

první třetině připsal jedna-
dvacet zákroků, ve skvělém
výkonu pokračoval i nadále.
„Kometa hrála velmi dobře,
hlavně v první třetiněměla
hodně šancí. Začátek nám
nevyšel, Mazanec nás ale
podržel,“ chválil hrdinu vče-
rejšího utkání domácí asis-

tent trenéra Vladimír Orszá-
gh.
Obhájcům titulu stačilo k

výhřemnohemméně stře-
leckých pokusů. Své kvality
totiž opět ukázal zkušený
snajpr Martin Růžička.
Vstřelil oba dva třinecké góly,
a z útoku tak řídil vítězství
svého celku.
Z první branky se Růžička

radoval ve 25. minutě, klid
pak domácím dodal čtyři
minuty před koncem, kdy
zvyšoval na 2:0. „Pro diváky
tomuselo být pěkné utkání.
Myslím, že jsmeměli dost
šancí ze hry, vytvořili si hod-
ně šancí, ale musíme být

efektivní,“ tušil brněnský
kouč JaroslavModrý.
Naděje na bodový zisk Ko-

mety dlouho držel gólman
Štěpán Lukeš, který opět
kvalitně zastoupil absentu-
jícího Dominika Furcha. Do-
mácím pochytal hned něko-
lik příležitostí. „Lukeš nám
dal šanci, chytal dobře. Byli
jsme alemálo produktivní,“
dodal Modrý.
Jeho svěřenci snížili až šest

vteřin před koncem, trefa
Marcinka už vítěze změnit
nemohla. „Byl to boj až do
konce. Jsme rádi, že jsme jej
zvládli, a i když jsme si závěr
trošku zkomplikovali, tak

máme tři body, za které jsme
rádi,“ hodnotil Országh.
Třinec díky výhře utekl

čtvrtémuHradci Králové už
na sedm bodů, Kometa po
porážce padla na sedmou
příčku.
I k dalším dvěma zápasům

Brňané zamíří do arén sou-
peře, v neděli se před repre-
zentační pauzou od čtyř ho-
din odpoledne představí na
leděMountfieldu.

Třinec 2
Kometa Brno 1
Třetiny: 0:0, 1:0, 1:1.
Branky a nahrávky: 25. M.

Růžička (Voženílek, J. Jeřábek),
56. M. Růžička (Adámek, Vože-
nílek) – 60. Marcinko (Flek,
Gazda).Rozhodčí: Šír, Mrkva –
Hlavatý, Rožánek. Vyloučení:
2:3. Využití: 0:0. V oslabení:
0:0.Diváci: 4 137.Střely na
branku: 28:42.
Třinec:Mazanec –Marinčin,

Smith, Kundrátek, Polášek,
Adámek, J. Jeřábek, Nedomlel
– M. Růžička, Voženílek, Pánik –
Kurovský, Vrána, Nestrašil –
Hrehorčák, M. Roman, Sikora –
Doktor, Čacho, Dravecký.
Kometa Brno: Lukeš (Ka-

van) – Lintuniemi, Kaňák,
Holland, Kučeřík, Gazda, Ďa-
loga – Moses, Cingel, Pospíšil –
Flek, Holík, Zaťovič – Kos,
Marcinko, Vincour – Kohout,
Zbořil, Okál – Kratochvíl.

MISTR. Třinečtí hokejisté porazili Kometu (v modrém) i podruhé
v sezoně, včera jim k tomu stačily jen dva góly. Foto: HC Oceláři Třinec
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